Nous vous souhaitons donc, en ces luttes si graves, un secours particulièrement efficace, afin d'une part que vous ne franchissiez jamais les limites de ce qui est vrai et juste, d'autre part, afin que vous parveniez à dissiper les ténèbres qui offusquent les esprits (22).

Ces réprobations renouvelées gênaient naturellement ceux qu'elles concernaient et ils se débattaient avec beaucoup de mauvaise grâce. Le *Français*, ce *Correspondant* quotidien, leur principal organe dans la presse, imaginait, à l'occasion de ce dernier Bref, une distinction, subtile autant que vaine, pour échapper à ces censures : Le Saint-Père dénonce les catholiques-libéraux; nous ne sommes pas des catholiques-libéraux, nous sommes catholiques et libéraux. Pris en lui-même, et comme il a été observé dans l'Introduction de cet ouvrage, le catholicisme, qui est la doctrine révélée par Jésus-Christ et enseignée par l'Église, ne peut être à aucun degré libéral; mais les catholiques qui le professent ne sont pas immunisés contre l'erreur, celle-là ou

(22) Scite observatis, Dilecti Filii, religiosæ civilisque rei subversionem excitatam esse, promoveri et propagari a multorum apostasia, a frequentibus hodie transactionibus inter veritatem et errorem ac a plurimorum pusillanimitate; nec aliam occurrere rationem ad perturbationis impetum sistendum, quam vim veritatis inde omnino petendæ, ubi Cathedram ejus Christus constituit.

Licet itaque nostris distenti curis legere nequiverimus ephemeridem vestram, commendare cogimus propositum a litteris vestris proditum, cui plane respondere didicimus ipsam ephemeridem, producendi scilicet, vulgandi, illustrandi, inculcandi auribus quæ sancta hæc Sedes docuit adversus doctrinas aut nefarias, aut saltem falsas passim receptas, et nominalim contra catholicum liberalismum, qui lucem cum tenebris et veritatem cum errore conciliare conatur.

Satis asperam quidem ac difficilem luctam suscepistis, cum perniciosæ hujusmodi opiniones, quæ viam sternunt omnibus impietatis cœptis, in præsentia acriter propugnentur ab iis omnibus, qui asserto civilitalis progressui se studere gloriantur, quique religionem in exterioribus actis constituentes et vero ejus spiritu destituti, pacem ubique clamant, cum viam pacis non cognoverint, plurimosque sic propriæ quietis amatores ad suas partes alliciunt. In ancipiti igitur hoc certamine peculiarem ac validam vobis ominamur operam tum nequam veri et justî limites prætergrediamini tum ut offusas mentibus tenebras discutere possitis...